
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

DELIBERAZIONE N. 33 DEL  17/04/2018

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 9, D. LGS. 
N. 267/2000 E VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D. LGS. N. 267/2000) ANCHE A 
SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL RENDICONTO

L’anno 2018 ,il giorno 17del mese di aprile    alle ore 19:30 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Convocata ai sensi delle Statuto a cura del Presidente si è oggi riunita la Giunta con l’intervento dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE P
FIORINI STEFANO  ASSESSORE A
MAZZETTI STEFANO  ASSESSORE A
RIZZOLI STEFANO  ASSESSORE P
RUSCIGNO DANIELE  ASSESSORE P

PRESENTI: 3 ASSENTI: 2

Partecipa il sergretario / F.F. Dott. Daniele Rumpianesi  che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente\Vice Presidente ,BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato.



VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018 AI SENSI DELL’ART. 175, 
COMMA 9, D. LGS. N. 267/2000 E VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175, COMMA 5­BIS, LETT. 
D), D. LGS. N. 267/2000) ANCHE A SEGUITO DELL’APPROVAZIONE DEL RENDICONTO

LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI

Premesso che:
� con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 40 del 28.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, 

è   stata   approvata   la   deliberazione   avente   ad   oggetto:   “Approvazione   della   nota   di 
aggiornamento   al   documento   unico   di   programmazione   (DUP)   –   periodo   2014/2019   – 
sezione operativa 2018­2020 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”

� con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 41 del 28.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvata la deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2018­2020 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011)"

� con propria deliberazione n. 2 del 15.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 
piano   esecutivo   di   gestione   per   il   periodo   2018/2020   nonché   assegnate   le   risorse   ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Rilevata la necessità di apportare variazioni al piano esecutivo di gestione Annualità 2018­2019­
2020 al fine di adeguare i bilanci di servizio dei vari servizi associati come di seguito riassunto:

� Servizio presidio e sviluppo montagna e servizi tecnici: adeguamento delle previsioni delle 
entrate da Atersir (per € 46.209,94, per ogni annualità del triennio),  del contributo regionale 
destinato   a   manutenzione   straordinaria   delle   strada   di   montagna   per   €   292.821,10     e 
inserimento di un contributo dal comune di Monte San Pietro per € 80.000 destinato ad 
interventi aggiuntivi di manutenzione straordinaria delle strade comunali di montagna;

� Servizio   Sociale   Associato:   adeguamento   delle   previsioni   del   contributo   ad   ASC 
proveniente dai Comuni (per €  53.000 in riduzione) e dei trasferimenti ai comuni per le 
politiche delle nuove generazioni (contributo L.R. 14/2008, per € 19.725 nel 2018 e per € 
7.785 nel 2019);

� Servizio   Personale   Associato:   adeguamento   delle   previsioni   relative   al   compenso   del 
responsabile del servizio di pianificazione associata finanziato con il rimborso del comando 
da parte del Comune di Zocca;

� Servizio   Coordinamento   Pedagogico:   istituzione   della   posta   di   spesa  per   prestazioni   di 
servizio relative al Nuovo centro per le famiglie, finanziato dalla riduzione dei trasferimenti 
ad ASC InSieme;

� Servizio polizia   locale:   istituzione della  posta di  entrata  e  di  spesa a   finanziamento del 
servizio associato di polizia locale per il rimborso del personale comandato;

Ritenuto   inoltre   di   adeguare   la   previsione  di   cassa  per   l’anno  2018,   oltre   che   a   seguito  delle 
variazioni di competenza sopra richiamate, anche per gli importi derivanti dall’approvazione del 
Rendiconto 2017, in particolare recependo le modifiche dei residui iniziali così come determinato 
con le azioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui;

Ricordato che:
� l’unità  di voto del bilancio di previsione armonizzato è  rappresentata dalla tipologia, per 

l’entrata, e dal programma per la spesa (art. 165 del D. Lgs. n. 267/2000 e all. 9 al D. Lgs. n.  
118/2011);

� ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in categorie, 



in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi sono ripartiti in 
titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 9);

� nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati,   capitoli   ed   eventualmente   in   articoli.   I   capitoli   costituiscono   le   unità 
elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello 
del piano dei conti finanziario (art. 169, comma 2);

Richiamato l’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
� il comma 5­bis, il  quale prevede che quest’organo può  approvare le variazioni al  piano 

esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei dirigenti, ai sensi del 
comma 5­quater del medesimo articolo;

� il   comma   6,   il   quale   vieta   variazioni   compensative   di   Giunta   tra   macroaggregati 
appartenenti a titoli diversi;

� il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere 
approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il bilancio 
di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di 
cassa;

Richiamato l’articolo 175, comma 5­bis, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la 
quest’organo, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo 
quelle previste dal comma 5­quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il 
fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; 

Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare variazioni 
alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il  
periodo 2018/2020;

Dato atto che per effetto della variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non 
negativo;

Visti:
� il D. Lgs. n. 267/2000, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;
� lo Statuto;
� il vigente Regolamento di contabilità;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti 
ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in 
ordine   alla   regolarità   tecnica   e   contabile   espressi   favorevolmente   dai   Responsabili   dei   servizi 
interessati;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9 e comma 5­bis, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000 e 



per   le  motivazioni esposte  in  premessa,   le  variazioni di competenza e di cassa al  piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2018­2019­2020 di cui all’allegato prospetto (All. A), 
assegnando   le   risorse   ai   rispettivi   responsabili   di   servizio   per   il   conseguimento   degli 
obiettivi assegnati;

2. di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, viene garantito un 
fondo di cassa finale non negativo:

DESCRIZIONE
PREVISIONI 
DEFINITIVE 
ANNO 2018

A) Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio   1.322.684,30

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 21.810.418,92

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( ­ ) 22.478.011,18

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B­C) ( = ) 655.092,04

3. di trasmettere il presente provvedimento comprensivo dell’allegato di propria competenza 
(Allegato B) al Tesoriere ai sensi dell’art. 216, c. 1, D. Lgs. 267/2000.

Infine la Giunta dell’Unione, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018 AI SENSI DELL?
ART. 175, COMMA 9, D. LGS. N. 267/2000 E VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175, 
COMMA 5-BIS, LETT. D), D. LGS. N. 267/2000) ANCHE A SEGUITO DELL?
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto BATTISTINI FABIANA, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  36 del 19/04/2018.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 19/04/2018

Il Responsabile del Servizio

FABIANA BATTISTINI 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018 AI SENSI DELL?
ART. 175, COMMA 9, D. LGS. N. 267/2000 E VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175, 
COMMA 5-BIS, LETT. D), D. LGS. N. 267/2000) ANCHE A SEGUITO DELL?
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO

Sulla presente proposta di deliberazione n°  36 del 19/04/2018.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

CASALECCHIO DI RENO, 19/04/2018

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE/VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.

BOSSO MASSIMO Daniele Rumpianesi
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio online dell’unione dei Comuni Valli 
del Reno Lavino Samoggia a partire dal 26/04/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.02.2000 
n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo consigliari ai sensi del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Data 26/04/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Federica Gamberini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.2.2000 n. 267 la presente deliberazione pubblicata in data 26/04/2018 
diverrà essecutiva per decorrenza dei termini il 07/05/2018

Data 26/04/2018 IL SEGRETARIO / F. F.
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)


